Karena kita dilahirkan dari

43

Abdurrasyid Rida, Memasuki Makna Cinta (Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2003),

h. 145.
44

Husain Mazhairi, Surga dalam Rumah Tangga, h. 252-257.
45

Nama lengkap Qutb adalah Sayyid bin Qutb bin Ibrâhîm bin Husayn al-Shâdhilî.

Beliau lahir di desa Musya, Asyut, Mesir, pada tahun 1326 H/1908 M. Lihat Ahmad Husnul

Hakim, Ensiklopedia Kitab-Kitab Tafsir: Kumpulan Kitab-Kitab Tafsir dari Masa Klasik

sampai Masa Kontemporer (Depok: Lingkar Studi Al-Qur‟an, 2019), cet. II, h. 212. Sosok

Sayyid Qutb adalah seorang ideolog Ikhwân al-Muslimîn yang mati digantung oleh Presiden

Mesir, Gamal „Abd al-Nasser, pada 1386 H/1966 M karena pandangan-pandangannya yang

menghasut umat Islam untuk melawan pemerintah yang dianggapnya kafir dan tâghût. Lihat

Haidar Bagir & Ulil Abshar Abdalla, Sains “Religius” Agama “Saintifik”: Dua Jalan

Mencari Kebenaran (Bandung: PT Mizan Pustaka, 2020), cet. II, h. 116.
46

M. Dawam Raharjo, dkk., Menuju Persatuan Umat: Pandangan Intelektual

Muslim Indonesia (Jakarta: Mizan, 2012), h. 214.
47

Bâqir Sharîf al-Qurashî, Nizâm al-Usrah fî al-Islâm Dirâsatan Muqâranatan

(Beirut: Dâr al-Wusûl, 1408 H/1988 M), h. 21.
48

Zamakhsyari bin Hasballah Thaib, Potret Keluarga dalam Pembahasan Al-

Qur‟an (Medan: Perdana Publishing, 2017), cet. I, h. 10.

Biografi Wahbah al-Zuhaylî

1. Riwayat Hidup Wahbah al-Zuhaylî

Wahbah al-Zuhaylî merupakan ulama terkenal di Negara Shâm.
1
Beliau

ulama masa kini yang semasa dengan Yûsuf al-Qardâwî.
2
Wahbah al-Zuhaylî lahir

di Dîr „Atiyyah yang terletak dipelosok kota Damaskus (Suriah), beliau lahir pada 6

Maret 1932 M/1351 H. Nama lengkapnya Wahbah bin Mustafâ al-Zuhaylî.
3
Ia putra

Mustafâ al-Zuhaylî, seorang petani sederhana nan alim, hafal Al-Qur‟an, rajin

beribadah, dan gemar berpuasa. Ibunya bernama Fâtimah binti Mustafâ Sa‟âdah.
4

Dibawah bimbingan ayahnya, Wahbah mengenyam dasar-dasar agama Islam.

Qur‟ân, Muhammad Abû Zahrah, Mahmûd Shaltût (w. 1963 M), „Alî Muhammad

al-Khafîf, „Abd al-Ghanî, „Abd al-Khâliq, dan Muhammad Salâm Madkûr.
15

Wahbah al-Zuhaylî dikaruniai lima buah hati.
16

Kesemuanya adalah lelaki.
17

Beliau menghembuskan nafas terakhir pada malam Sabtu 8 Agustus 2015 M/23

Shawwâl 1436 H di Damaskus (Suriah). Dunia Islam berdukacita karena kehilangan

seorang ulama kontemporer panutan dunia. Beliau berpulang ke rahmatullâh pada

usia 83 tahun.
18

2. Aktivitas Belajar, Guru-guru, dan Murid-muridnya

Wahbah al-Zuhaylî mulai belajar Al-Qur‟an dan sekolah ibtidâiyyah di

kampungnya.

a. Mahmûd Yâsîn (w. 1367 H/1948 M) dalam bidang ilmu al-Hadîth al-

Nabawî. Beliau seorang penggagas persatuan al-Nahdah al-

Adabiyyah, persatuan ulama, ikatan ulama, dan persatuan al-Hidâyah

al-Islâmiyyah di mana beliau adalah ketuanya, beliau ahli dalam ilmu-

ilmu bahasa Arab dan al-Hadîth al-Nabawî.

b. Mahmûd al-Rankûsî (w. 1405 H) dalam bidang ilmu akidah Islam dan

ilmu kalam
21

(teologi). Beliau seorang yang alim, ketua Dâr al-Hadîth

al-Ashrafiyyah dan ketua ikatan ulama.

c. Hasan al-Shattî (w. 1382 H) dalam bidang ilmu fikih, al-Farâ‟id, dan

hukum keluarga Islam. Beliau seorang pakar ilmu fikih dalam mazhab

Hambali dan dalam ilmu al-Farâ‟id, dosen Fakultas Sharî‟ah di

Damaskus.

d. Muhammad Hâshim al-Khâtib al-Shâfi‟î (w. 1378 H/1958 M) dalam

bidang ilmu fikih al-Shâfi‟î. Beliau seorang imam dan khatib di al-

Jâmi‟ al-Umâwî Damaskus, penggagas persatuan al-Tahdhîb wa al-

Ta‟lîm.

e. Lutfî al-Fayûmî (w. 1411 H) dalam bidang ilmu Usûl al-Fiqh dan

Mustalah al-Hadîth. Beliau seorang pakar ilmu fikih mazhab Hambali

266-267; Oom Mukarromah, Ulumul Qur‟an, h. 111;

M. Quraish Shihab, Kaidah Tafsir…, h. 382-385.
54

Mawdû‟î adalah metode keempat yang menawarkan penafsiran ayat secara utuh

terhadap suatu persoalan. Hal ini awalnya hanya merupakan gagasan yang pernah diajukan

oleh al-Shâtibî (w. 790 H/1388 M) bahwa meskipun menyinggung banyak persoalan, setiap

surah, dalam realitasnya, mengandung persoalan-persoalan yang terikat dengan satu tema

pokok di dalamnya. Format awal dari metode ini terwujud sekitar tahun 1960-an, di mana

Mahmûd Shaltût, yang saat itu menjabat sebagai Syekh al-Azhar, menyusun kitab tafsirnya